
ARPAT - Area Vasta Sud 

Settore Attività Amministrative

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.04/852.6

DV.13.01.07/23.1

del 13/04/2018 a mezzo: Free-Docs

Relazione di negoziazione ed aggiudicazione, mediante trattativa diretta nel MePA, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura di consumabili per la
strumentazione portatile modello Hach Lange da destinare alle sedi dell’Area Vasta Sud di
ARPAT.

CIG: Z7322B6747

La sottoscritta, Dr.ssa Roberta Madiai, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la
procedura in oggetto e di Responsabile del Settore Attività Amministrative dell’Area Vasta Sud di ARPA

Viste le Richieste di Acquisto della Dr.ssa Maria Giovanna Marchi, responsabile del Settore Laboratorio
di Biologia di Arezzo, della Dr.ssa Cecilia Scarpi, responsabile del Dipartimento di Arezzo, della Dr.ssa
Serena Perissi, responsabile del Dipartimento di Siena e del Dr. Fabio Anedda, responsabile del Settore
Supporto tecnico di Grosseto, inoltrate al Settore Attività Amministrative, Ufficio Acquisti, complete delle
necessarie autorizzazioni, rispettivamente in data 05/02/2018, 06/02/2018, 16/02/2018 e 15/02/2018
nelle quali si richiedeva la fornitura dei seguenti consumabili per la strumentazione portatile modello
Hach Lange:

Dato e preso atto che:

- tale fabbisogno non può essere soddisfatto tramite adesioni a convenzioni Consip o a contratti di
centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore);

- tale fabbisogno non puo' essere soddisfatto mediante adesione a accordi quadro/sistema dinamico di
acquisizione Consip/soggetti aggregatori;

- che in quest'Amministrazione non esistono contratti vigenti con cui soddisfare la predetta richiesta di
acquisto;

- il Settore Attività Amministrative, ha svolto un’indagine di mercato con richiesta di preventivi (documen-
tazione agli atti del settore) dalla quale è risultato che il prezzo più conveniente per i prodotti in oggetto è
stato proposto dalla Hach Lange (prot n. 27175/2018) per l’importo totale di Euro 1219,34 (milleduecen-
todiciannove/34) oltre IVA oltre € 25,00 euro di costi di spedizione;
- il Settore Attività Amministrative, ha provveduto a invitare ad una Trattativa Diretta MePA (n. 433872)
la ditta Hach Lange, la quale ha confermato nell’offerta economica il prezzo sopra indicato, e ha allegato
altresì la documentazione richiesta nel rispetto della data di scadenza, fissata per le ore 18:00 del giorno
20/03/2018;
- che tale offerta è da ritenersi congrua rispetto ai prezzi mediamente praticati sul mercato per la
tipologia di fornitura in argomento;

Pagina 1 di 3

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 

COD DESCRIZIONE Q.TA’

DIPARTIMENTO DI SIENA

5811200  intellical cappuccio di ricambio x sensore LDO 2

DIPARTIMENTO DI AREZZO E LABORATORIO DI BIOLOGIA DI AREZZO

5811200  intellical cappuccio di ricambio x sensore LDO 3

PHC101-03  INTELLICAL Elettrodo standard per pH con gel, 3 m 2

DIPARTIMENTO DI GROSSETO 

5811200  intellical cappuccio di ricambio x sensore LDO 2



- tale importo trova capienza nelle risorse economiche disponibili nel budget 2018 assegnato al
Coordinatore di Area Vasta Sud;
- dalle verifiche effettuate dal Settore Attività amministrative su DURC, casellario ANAC e visura
camerale non sono emerse anomalie a carico dell’offerente;
- la verifica di quanto oggetto di dichiarazione sostitutiva in merito al possesso dei requisiti di cui all’art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e articolo 4, comma 14-bis della L. n.106/2011 avverrà secondo la modalità “a
campione" (in base al Decreto del CAVs n.100 del 28.08.2014) ed ai sensi e per gli effetti del punto
4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di Anac (controlli “a campione” successivi);
- l’offerente ha trasmesso la dichiarazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., debitamente compilata e sottoscritta; 

- l'imposta di bollo, pari ad Euro 16,00, viene assolta in modo virtuale giusta autorizzazione dell'Ufficio
Territoriale di Firenze prot. n. 61558 del 14/07/2016. L'imposta, a carico del fornitore, in conformità alle
Condizioni Generali allegate ai bandi Mepa ed alla Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 96/E del16
dicembre 2013, secondo quanto indicato sul portale degli acquisti della P.A
https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html, è da
intendersi inclusa nel prezzo. L'ammontare dovuto sopraindicato sarà recuperato da ARPAT in
occasione del pagamento della prima fattura;

- finalità del contratto è fornire all’Amministrazione i beni/servizi in oggetto necessari per il regolare
svolgimento delle attività istituzionali di monitoraggio delle acque;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

- l’affidamento della fornitura dei consumabili per la strumentazione da campo modello Hach Lange in
dotazione alle tre sedi ARPAT dell’AVS, alla ditta Hach Lange per l’importo di Euro 1244,34
(milleducentoquarantaquattro/34) oltre IVA, trasporto incluso, alle condizioni contrattuali e tecnico -
economiche risultanti da:
Lettera di invito prot. 18297 del 13/03/2018;
Offerta economica presentata in modalità telematica tramite il portale www.acquistinretepa.it;
Altri atti di gara;

- di emettere l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
AdHoc Enterprise a valere sulla voce B.6) Acquisti di beni del bilancio di esercizio 2018 (voce contabilità
analitica 3013101 Parti consumabili);

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Attività Amministrative Area Vasta Sud

Dr.ssa Roberta Madiai*

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it



IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Valutato che il prezzo offerto è congruo rispetto alle risorse economiche disponibili nel budget per la
voce consumabili 2018 assegnato al Coordinatore di Area Vasta sud;

Ritenuto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7.08.90 n. 241, che il presente atto del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup, Dr.ssa Roberta Madiai;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non dovrà essere
atteso il decorso del termine dilatorio di 35 giorni di cui all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura identificata dal cig Z7322B6747 e,
quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della
fornitura dei consumabili per la strumentazione portatile modello Hach Lange in dotazione alle tre sedi
dell’Arpat AVS, come da trattativa diretta MePA n. 433872, alla ditta Hach Lange per l’importo di Euro
1244,34 (milleduecentoquarantaquattro,trentaquattro) oltre IVA, alle condizioni contrattuali e tecnico
economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

- di dare seguito all’aggiudicazione tramite invio del documento di stipula contrattuale sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
AdHoc Enterprise a valere sulla voce B.6) Acquisti di beni del bilancio di esercizio 2018 (voce
contabilità analitica 3013101 Parti consumabili));

- di nominare quale Direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art.7 comma 2 del Regolamento di beni e
servizi dell'Agenzia la Dr.ssa Maria Giovanna Marchi responsabile della U.O. Biologia del Settore
Laboratorio Area Vasta Sud;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Coordinatore di Area Vasta sud
        Dott. Cesare Fagotti*

*“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in
conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993”

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it


